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HYRJE

Né ¢do organizaté buxhetore e gjithashtu edhe né Komunén e Kaganikut, Plani i
Integritetit éshté njé mjet pér menaxhimin e rrezikut t€ korrupsionit dhe rrezigeve t&
tjera té cilat démtojné imazhin dhe integritetin e organizatés.

Cdo aktivitet i pérditshém i institucionit komunal pérfshin rrezige t& caktuara dhe
pavarésisht se ¢faré b&mé ne, kur pérgendrohemi né detyrat tona t& punés, ne mund
té ekspozohemi me ose pa vetédije me rreziget té cilat jané paraparé se mund té
ndodhin. Prandaj, pikérisht hartimi i Planit Komunal pér Integritetit 2022-2026, &sht&
njé mund@si pér t'iu kushtuar mé shumé kohé rreziqeve, ndérsa dokumenti i miratuar
mundéson njé pasqyré té pérhershme té rrezigeve me té cilat ne i kemi paraparé gjaté
hartimit.

Sistemi bashkékohor i qeverisjes s&é miré kérkon qé lidershipi dhe personeli t'i
identifikojné ato rrezige; t& hartojé masa pér eliminimin e rrezigeve ose zvogélimin e
mundésisé s& shfagjes s8 tyre, pér t'i analizuar kéto masa né ményré t€ vazhdueshme
dhe pér té raportuar pér to.

Prandaj, né Planin Komunal pér Integritet 2022-2026, fushat e rrezigeve jané ndaré& né
dy pjesé:

1. Né fushat specifike té rrezikut (Prokurimi publik; Administrata Komunale;
Konflikti i interesit; Mospérputhja e funksioneve; Deklarimi i pasurive; Kabineti i
Kryetarit; Licencimi i shérbimeve publike dhe i objekteve; Inspektimi; Urbanizmi dhe
planifikimi; Edukimi dhe kultura; Shéndetésia dhe mirégenia sociale dhe Bujqésia dhe
zhvillimi rural) dhe

2. Né fushat e pérgjithshme té rrezikut

Raporti né vazhdim do t'i shtjellojé ¢éshtjet mé t& réndésishme (kryesore) € rrezigeve
specifike t& implementimit t& Planit Komunal pér Integritet 2022-2026 pérkatsisht pér
vitin 2023.
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Auditimi i brendshém

Zyra e Auditimit t& Brendshé&m, ose Njésia e Auditimit t& Brendshém (NJAB), ka
pérgjegjésiné kryesore pér menaxhimin dhe mbikéqyrjen e personelit dhe
aktiviteteve t& NJAB-sé. Ajo siguron pérdorimin produktiv, ekonomik dhe efikas t&
burimeve t€ njésisé, duke garantuar gjithashtu zbatimin e duhur dhe respektimin e
ligjeve, tregulloreve, politikave, udhézimeve dhe manualeve & miratuara,
Njékohésisht, sigurohet q& planet pérkatése t& pérgatiten dhe dorézohen né kohg,
ndérsa organizon, drejton dhe mbikéqyr zhvillimin e aktiviteteve t& auditimit té
brendshém nga NJAB, duke paraqitur rezultatet e auditimit para Komisionit t&
Auditimit t& organizatave buxhetore ose ndérmarrjeve publike autonome.

Njésia gjithashtu pérgatit dhe dorézon raporte gjashtémujor dhe vjetor mbi
aktivitetet e auditimit te Komisioni i Auditimit té organizatave buxhetore ose
ndérmarrjeve publike autonome. Ajo realizon auditime t& brendshme né pérputhje
me rregullat, politikat, udhézimet dhe standardet profesionale t& pércaktuara nga
Ministria pérkatése. Pér mé tepér, ajo merr dhe shqyrton t& dhénat teknike,
ekonomike dhe financiare, si dhe dokumentacionin e mbajtur nga subjekt i
auditimit né sektorin publik. N& kuadér t€ auditimit, NJAB mund t& kopjojé t& dhéna
dhe dokumente pér géllime t& auditimit dhe siguron gé kopjet t& jené autentike.

Njésia ka té drejtén € kérkojé informacione nga ¢do zyrtar, punonjés, késhilltar apo
kontraktues i subjektit t& auditimit pér té ofruar déshmi fizike, shénime, déshmi
gojore ose informata t€ tjera qé lidhen me aktivitetet qé€ po auditohet. Po ashtu, ka
qasje € pakufizuar né objektet e subjektit t& auditimit dhe mund té verifikojé dhe
vlerésojé pasurité materiale dhe monetare né pérputhje me legjislacionin dhe
rregullat pérkatése. N&é fund, ajo propozon masat qé duhet t& merren nga subjekt i
auditimit pér pérmirésimin e gjendjes.

Duke u bazuar né kéto pérgjegjési, auditimi i brendshém i planifikuar ka
identifikuar disa rreziqe kryesore si: kapacitete t¢ pamjaftueshme té njésisé sé
auditimit t€ brendshém, praktika t¢ dobéta t& menaxhimit té auditimit dhe pavarési
té pamjaftueshme t& njésisé. Megjithaté, gjaté pérgatitjes sé raportit gjashtémujor,
nuk jané vérejtur shkelje té cilat mund t€ lidhen me aktivitetet e késaj zyre.

Prokurimi publik

Zyra e Prokurimit ka pérgjegjésiné pér realizimin e detyrave dhe pérgjegjésive t&
méposhtme: Zbatimin e ligjit dhe legjislacionit t& Prokurimit Publik; Sigurimin q&
prokurimet publike té realizohen né ményré efikase, efektive, transparente dhe né
pérputhje me parimet e shfrytézimit t& drejté té fondeve dhe burimeve publike;
Sigurimin e integritetit dhe pérgjegjésisé sé individéve qé& jané t& pérfshiré né
aktivitete t& prokurimit publik; Promovimin e trajtimit t&é barabarté dhe krijimin e njé
tregu t& hapur té prokurimit, duke ndihmuar né zhvillimin e njé kulture profesionale
dhe t& pandikuar nga interesat personale pér organet publike; Zbatimin e rregullave
té prokurimit qé mbéshteten né parimet e transparencés, konkurrencés dhe trajtimit
té barabarté dhe jo-diskriminues.
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Zyra e Prokurimit siguron zhvillimin e transparencés, e cila &shté njé nga
instrumentet kryesore t& kontrollit, duke mundésuar monitorimin e aktivitetit t&
institucioneve nga jashté. Ajo mban evidencén e ploté té € gjithé procesit t&
prokurimit, nga fillimi deri n& dhénien e kontratés. Po ashtu, kur kérkohet me
shkrim nga ¢do palé e interesuar, autoriteti kontraktues siguron qasje té arsyeshme
né t& dhénat lidhur me aktivitetet e prokurimit, pérveg informacioneve sekrete
afariste. Pas pérfundimit t& njé aktiviteti t& prokurimit, Zyra e Prokurimit siguron
gasje t& arsyeshme né dokumentet publike pér aktivitete t€ caktuara, pérveg
informacioneve sekrete afariste t€ kérkuara nga veté operatorét ekonomiké.

Zyra inkurajon konkurrencén dhe siguron respektimin e barazisé sé€ pjesémarrésve
né procesin e prokurimit publik. Ajo realizon kérkesat e drejtorive né pérputhje me
planifikimin e prokurimit dhe, né konsultim me departamentet pérkatése, pérgatit
planin vjetor t& prokurimit pér Komunén e Kaganikut. Zyra raporton n& ményré
periodike te Kryetari i Komunés pér aktivitetin e saj dhe pérgatit njé Raport vjetor
pér kontratat e nénshkruara né fund € ¢do viti fiskal. Ajo asiston né€ harmonjzimin e
rregulloreve komunale g& lidhen me Ligjin e Prokurimit Publik dhe realizon
procesin e pranimit dhe realizimit t& kérkesave nga drejtorité.

Pérgatit procedurat e prokurimit, pérfshiré dokumentet e parakualifikimit, dosjen e
tenderit, kushtet e kontratés, raportet e vlerésimit té tenderéve, dhénien e kontratés
dhe njoftimet pér publikim né KRPP. Zyra organizon dhe menaxhon takime para-
ofertuese, hapjen e tenderéve, procesin e vlerésimit, si dhe pérgatitjen e raporteve
pérkatése. Ajo pérgatit kontratat né pérputhje me ofertat e shpérblyera dhe
koordinon menaxhimin e kontratave me Komisionet mbikéqyrése. Gjithashtu,
pérgatit raporte pér KRPP dhe pér Menaxhment, pranimin e kérkesave nga palét
dhe pérgjigjen ndaj tyre brenda afateve t& caktuara, Zyra gjithashtu pranoni faturat,
raportet e mbikéqyrjes dhe raportet e pranimit t¢ punéve, mallrave dhe shérbimeve,
duke siguruar procesimin e pagesave pérkatése.

Sipas kétij pérshkrim, fushat e rrezikut té identifikuara né plan jané: Prokurimi
publik nuk &shté planifikuar sipas nevojave t& zhvillimit, mungesa e bashk&punimit
ndérmjet departamenteve pérkatése, pérgatitja joefikase e ofertave t€ tenderéve,
mungesa e protokolleve té garta pér komunikimin me ofertuesit dhe mungesa e
kontrollit t€ kualitetit mbi implementimin e kontratave.

Né gjysmén e dyté t& vitit 2023, Zyra e Prokurimit ka vazhduar me publikimin e
kontratave né fagen e internetit t& prokurimit publik dhe até komunale. Késhtu,
duke ndjekur parimin e transparencés, jané ofruar informacione t& nevojshme pér &
gjitha aktivitetet e zhvilluara nga kjo zyré, si¢ jané pércaktuar mé sipér.

Administrata Komunale

Pér té siguruar qé kompetencat ligjore té zbatohen né pérputhje me standardet mé t&
larta administrative dhe profesionale, administrata € Komunés sé Kacanikut, né
pérputhje me nenin 78 t& Statutit t& Komunés sé Kacanikut (teksti i spastruar sipas
Statutit Nr. 01.Nr.60/01-12895/ 20 pér ndryshimin dhe plotésimin e Statutit t&
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Komunés sé Kacanikut Nr. 01.Nr.3588/2008, daté 25/09/2008), pérbéhet nga drejtori
té ndryshme, té cilat jané si mé poshté:

1.1. Drejtoria e Administratés s& Pérgjithshme;

1.2. Drejtoria e Shéndetésisé dhe Miréqgenies Sociale;

1.3. Drejtoria e Arsimit;

1.4. Drejtoria e Buxhetit dhe Financave;

1.5. Drejtoria e Urbanizmit, Kadastrit dhe Mbrojtjes sé Mjedisit;
1.6. Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjencés;

1.7. Drejtoria e Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe Pylltarisg;

1.8. Drejtoria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit;

1.9. Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe Turizmit.

Kuvendi i Komunés, né raste t& nevojshme, mund té krijojé drejtorité e tjera pér
ushtrimin e funksioneve dhe pérgjegjésive té komunés, pas propozimit té kryetarit
dhe né pérputhje me kété rregullore dhe organogramin komunal.

Fushat e rrezikut qé mund t& shfagen né kété segment pérfshijné: rreziget g& lidhen
me ofruesit e shérbimeve logjistike, té cilat nuk jané adresuar si duhet; performanca
e dobét e Qendrés pér Shérbime té Qytetaréve; dhe menaxhimi i dobét i t& dhénave,

Me ndarjen e duhur té drejtorive dhe sektoréve né administratén komunale, éshté
mundésuar krijimi i njé sistemi efikas pér menaxhimin e shpenzimeve, kontratave
dhe pérmirésimin e performancés s& Qendrés pér Shérbime té Qytetaréve.

Konflikti i interesit

Konflikti i interesit ndodh kur ka njé mospajtim ndérmjet detyrés publike dhe
interesit privat té njé zyrtari, kur ky zyrtar ka njé interes privat, direkt ose indirekt,
qé mund t& ndikojé ose duket se ndikon né ményrén e realizimit t¢ gabuar t&
funksionit publik, duke shkaktuar mundési pér shkelje t& parimeve, kufizimeve ose
detyrimeve té tjera zyrtare. Me géllim parandalimin e kétyre situatave, planifikimi i
integritetit pérfshin informimin e zyrtaréve mbi rastet kur mund t€ ndodhé njé
konflikt interesi. N& kété kuadér, éshté miratuar vendimi pér emérimin e njé personi
pérgjegjés pér menaxhimin e konflikteve t& interesit brenda komunés, i cili gjaté
periudhés raportuese nuk ka raportuar asnjé rast t& tllg,

Mospérputhja e funksioneve

Mospérputhja e funksionit éshté situata kur njé profesionist qé mban njé pozita
zyrtare angazhohet né profesione ose aktivitete t€ tjera g& synojné t€ sigurojné t&
ardhura, pa miratimin paraprak t& punédhénésit, pérveg aktiviteteve pedagogjike,
shkencore, hulumtuese, artistike, kulturore, sportive, botuese ose aktiviteteve té tjera
qé parashikohen nga ligje t& ndryshme.

Ng lidhje me kété fushé rreziku, duhet theksuar se né administratén komunale, t&
gjithé zyrtarét publiké e kryejné punén e tyre né pérputhje me standardet
profesionale dhe nuk ka raste t& mospérputhjes sé funksionit. Cdo zyrtar publik
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vepron sipas kushteve t€ akt-emérimit dhe pérshkrimit t& detyrave t& punés. Né disa
raste, zyrtarét publiké mund té realizojné detyra shtesé, por kéto nuk kalojné 10% t&é
angazhimit t& pérgjithshém t& tyre. Cdo drejtorat dhe sektor jané té parashikuar né
organogram dhe ¢do zyrtar ka njé z&évendés pér t'u angazhuar né rast té mungesés
ose pushimit. Kjo siguron qé qytetarét dhe zyrtarét publiké t& kené qasje t&
pandérpreré né shérbime dhe g€ puna té zhvillohet pa probleme dhe né ményré
konsistente.

Deklarimi i pasurive

Mospérputhja e deklarimit t& pasurisé s& kérkuar éshté situata kur njé profesionist
qé mban njé pozita zyrtare, i kérkohet me ligj té raportojé dhe t&€ komunikoje
pasurité e tij/saj te autoritetet pérkatése, pas marrjes ose ndérprerjes sé detyrés
publike.

Nga té dhénat zyrtare gé disponojmé, kjo céshtje rregullohet pérmes Agjencisé
Kundér Korrupsionit. Si pasojé, té& gjithé zyrtarét g8 mbajné pozita publike dhe kané
obligimin t& deklarojné pasuring e béjné kété né ményré té rregullt, pa ndonjé
problem gjaté periudhés raportuese. Po ashtu, pér menaxhimin e procesit té
deklarimit té pasurisé, éshté caktuar njé person pérgjegjés.

Kabineti i Kryetarit

Né fushén e rrezikut gé lidhet me Kabinetin e Kryetarit, rreziku potencial éshté
pércaktuar si pasojé e mungesés sé resurseve adekuate pér stafin e kabinetit,
mosrespektimit té ploté té zinxhirit komandues dhe mungesés s& mekanizmit t&
ankesave, etj.

Kryetari i Komunés ka siguruar qé kabineti i tij t& pérbéhet nga individé t&
kualifikuar, profesionisté dhe té pranueshém, duke krijuar nj& mjedis pune t&
favorshém ku secilit i ndahen pérgjegjésité. Té gjithé jané t& gatshém t& ndihmojné
njéri-tjetrin pér té arritur objektivat e caktuara nga ai.

Bashképunimi ndérsektorial dhe ndérdrejtoror ka sjellé rezultate pozitive, duke
pérfshiré pérmirésimin e performancés sé pérgjithshme té komunés, dégjimin e
kérkesave dhe ankesave t& qytetaréve, dhe aplikimin e masave pér pérmirésimin e
cilésisé s& shérbimeve. Pra, kabineti i kryetarit éshté i detyruar t& funksionojé si njé
trup i bashkuar, me qéllimin q& zhvillimi i politikave lokale t& jeté né pérputhje me
kérkesat e qytetaréve dhe t& ofrojé pérgjigje t€ shpejté e efektive né ¢do moment.
Nga ana tjetér, delegimi i kompetencave te stafi mbéshtetés, si drejtorét e drejtorive
komunale, &shté thelbésor pér rritjen e performancés dhe efikasitetit né zgjidhjen e
¢éshtjeve té ndryshme.

Licencimi i shérbimeve publike dhe i objekteve

Né kété fushs, pérkufizimi kryesor i rrezikut lidhet me mungesén e efikasitetit né
licencimin e shérbimeve publike dhe objekteve, si dhe me kontrollin e
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pamjaftueshém té faktoréve kryesoré té rrezikut, té tillé si: menaxhimi dhe realizimi i
projekteve kapitale, efikasiteti i organizimit té transportit publik t& udhétaréve, fondi
i pamjaftueshém pér situata emergjente, menaxhimi i pamjaftueshém i rrezikut né
trajtimin e mbeturinave, mungesa e kapaciteteve té stafit né ofrimin e shérbimeve
publike dhe procedurat administrative.

NEé kété kontekst, éshté e réndésishme té theksohet se Drejtoria e Emergjencave dhe
Shérbimeve Publike &shté organi pérgjegjés pér ofrimin e shérbimeve publike, Sipas
raportit t& vitit 2023, kjo drejtori ka arritur me sukses objektivat e saj, me fokus t&
vecanté né realizimin e projekteve kapitale, transportin publik, menaxhimin e
mbeturinave dhe reagimin ndaj situatave emergjente, duke siguruar njé stabilitet t&
ploté né ofrimin e shérbimeve publike pér qytetarét.

Inspektimi

Udhéheqési i zyrés sé Inspektoratit udhéheq me zyrén e Inspektoratit, e cila pérbéhet
nga inspektorét komunal t& caktuar me akt-emérime. Zyra e Inspektoratit éshté
pérgjegjése pér realizimin e detyrave t€ méposhtme: Mbikéqyrjen dhe zbatimin e
ligjeve dhe akteve té tjera né fushat e ndértimit, tregut, sanitarisé, veterinarisé,
bujqésisé, mbrojtjes s& ambientit, trafikut urban, hidroekonomisé, rrugéve, etj.;
Implementimin e praktikave t& inspektimit té tregut, duke pérfshiré shitjen ilegale t&
mallrave, kontrollin e afatit € pérdorimit té artikujve dhe respektimin e orarit t&
punés pér bizneset; Sigurimin e mbrojtjes efektive t& konsumatoréve pérmes
inspektimit té artikujve ushqimoré, mishit, shpezéve dhe produkteve t& quméshtit;
Sigurimin e standardeve té larta né fushén e mbrojtjes sé ambientit, kushteve
sanitare dhe higjienés publike, pérfshiré inspektimin e cilésisé sé ujit dhe metodat e
hedhjes sé mbeturinave; Mbikégyrjen e implementimit t& Planeve Zhvillimore t&
Komunés, planeve urbane dhe rregulluese, pérfshiré kushte t& ndértimit,
rikonstruimin e objekteve industriale, banesore dhe infrastrukturés komunale;
Zbatimin e inspektimit né Iémin e ndértimit dhe rindértimit pér té siguruar
pérputhshmériné me rregullat dhe parandalimin e ndértimit ilegal; Inspektimin e
shérbimeve komunale, me fokus né transportin publik dhe objektet e tij;
Ekzekutimin e vendimeve dhe marrjen e masave ligjore ndaj operatoréve qé kryejné
veprimtari joligjore; Pérgatitjen e aksioneve pér eliminimin e t& metave né
bashké&punim me organet kompetente si policia, gjykata dhe prokuroria.

Né fushat e rrezikut qé lidhen me funksionimin e inspektoratit, fokus i veganté
duhet té jeté: resursimi i pamjaftueshém i inspektimit, mungesa e inspektimeve t&
rregullta, organizimi i paefektshém i sistemit t& inspektimit, dhe mungesa e
implementimit t& planeve t& inspektimit.

Me krijimin e Zyrés sé Inspektoratit si pjesé e Zyrés s& Kryetarit, inspektimi ka marré
njé rol té réndésishém né eliminimin e faktoréve qé¢ mund t€ démtojné integritetin e
institucioneve, vecanérisht né fushén e inspektimeve. Sipas raportit t& késaj zyre pér
periudhén e raportuar, éshté e dukshme se ky segment ka ndihmuar né mbrojtjen
dhe promovimin e integritetit.

Fage 8 nga 10
Adresa: Rr. “Qamil llazi” Nr. 28, 71000 Kacanik.




Urbanizmi dhe Planifikimi

Urbanizmi dhe planifikimi jané pérgjegjési qé i takojné Drejtorisé sé Urbanizmit,
Kadastrit dhe Mbrojtjes sé Mjedisit. Kjo drejtori éshté pérgjegjése pér realizimin e
detyrave t&¢ méposhtme:

« Planifikimi i zhvillimit hapésinor dhe urbanistik, monitorimi dhe studimi i
zhvillimit hapésinor t& komunés, duke pérdorur metodologjiné
bashkékohore;

» Hartimi i programeve, planit zhvillimor t& komunés, planit zhvillimor urban
dhe planeve rregulluese urbane pér vendbanimet dhe térésité e tjera;

+ Bashképunimi dhe koordinimi me € gjitha palét e pérfshira né procesin e
planifikimit dhe zhvillimit t& qytetit dhe komunés gjaté hartimit té planeve
hapésinore;

+ Pérgatitja e planeve té detajuara urbanistike dhe projekteve urbanistiko-
arkitektonike pér lagje dhe pjesé té caktuara t& qytetit dhe komunés;

« Hartimi i programeve dhe detyrave projektuese me ndihmén e ekspertéve té
pérzgjedhur, pér organizimin e konkurseve urbanistiko-arkitektonike né nivel
vendor dhe ndérkombétar;

o Ofrimi i informacionit dhe dokumenteve & nevojshme pér pérgatitjen,
miratimin ose ndryshimin e planeve hapésinore, urbanistike, rregulluese dhe
planeve t& detajuara té qytetit dhe komunés;

« Pércaktimi i kushteve urbanistike dhe arkitektonike pér hartimin e
dokumentacioneve investivo-teknike pér ndértimin e objekteve dhe
realizimin e projekteve kryesore urbanistike;

« Propozimi dhe miratimi i kritereve pér vendosjen e objekteve & pérkohshme,
pajisjeve dhe elementeve mikro-urbane né territorin e qytetit dhe komunés.

N kété fushé, sipas planit komunal pér integritet, rreziku potencial &shté
identifikuar si mungesa e kontrollit, ndérkohé qé jané identifikuar edhe faktoré t&
tjeré, si:

e Plani i zhvillimit nuk &shté né pérputhje me Strategjiné Kombétare pér
Zhvillim Hapésinor;

« Mungesa e ndérgjegjésimit dhe transparencés né ¢éshtjet e zhvillimit urban;

« Kanalet e dobéta pér marrjen e reagimeve nga aktorét e jashtém.

Gjaté periudhés raportuese, fusha e Urbanizmit dhe Planifikimit ka qené né procesin
e hartimit t& Planit Zhvillimor Komunal dhe Hartave Zonale, dokumente t& cilat do
t& kontribuojné né krijimin e infrastrukturés moderne pér zhvillimin e Komunés s&
Kacanikut.

PERMBLEDH]JE

Plani Komunal pér Integritet 2024-2026 &éshté njé dokument g€ pércakton ményrén e
forcimit dhe ruajtjes sé integritetit né institucionet e Komunés sé Kaganikut. Pérveg

fushave specifike t& rrezikut t& cilat jang raportuar pér shkak t& réndésisé s tyre, ka
edhe shumg aspekte té tjera q& jané thelbésore pér funksionimin e miré t& Komunés.
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Kontrolli, disiplina, shpérndarja e pérgjegjésive, parimi i subsidiaritetit dhe
liogaridhénia jané detyra t& pérditshme qé synojné realizimin e reformave graduale
né administratén publike, me qéllim pérafrimin me standardet e Bashkimit
Evropian.

Komuna e Kaganikut ka gené dhe do & vazhdojé té jeté e angazhuar pér té shérbyer
qytetaréve, me njé fokus t€ vecanté né pérmirésimin e integritetit institucional.

Né pérfundim, Komuna e Kaganikut do t& vazhdojé té hartojé akte dhe masa qé&
forcojné mekanizmat kontrollues, me géllimin e ngritjes dhe promovimit t&
integritetit. Pavarésisht sfidave dhe dukurive negative qé ndodhin né shoqériné
toné, Komuna do t& mbetet e angazhuar pér t&é mbéshtetur kété pérpjekje.
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